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ÖZ 

TMS 19 Çalışanlara Sağlanan Faydalar Standardı, işletmelerde çalışanlarla ilgili sağlanan 

kısa vadeli faydalar, işten ayrılma sonrası sağlanacak faydalar (tanımlanmış katkı ve fayda planları), 

diğer uzun vadeli faydalar ve işten çıkarma tazminatları olmak üzere dört faydaya yönelik 

düzenlemeler içermektedir. Standardın kapsamını sınırlamak amacıyla bu çalışmada söz konusu 

faydalardan, çalışma dönemi sonrası faydalar kapsamındaki tanımlanmış fayda planına yönelik ilke 

ve kurallar üzerinde durulmuştur. Bu çerçevede en çok bilinen fayda planı örneği kıdem tazminatının 

dışında kalan ve Türkiye için yeni uygulama niteliğinde olan tanımlanmış fayda planları gerek 

hesaplama ve gerekse kayıt bazında incelenmiş ve çeşitli önerilerde bulunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Muhasebe Standartları, Çalışanlara Sağlanan Faydalar, Tanımlanmış Fayda 

Planları  

Jel Sınıflandırması: M40, M41, M48, M49  

ACCOUNTING FOR DEFINED BENEFITS PLANS ACCORDING TO IAS 19 

EMPLOYE BENEFITS STANDARD  

ABSTRACT 

TMS 19 Employee Benefits Standard consists of regulations on four benefits including short-

term benefits of the employees in the establishments, post-employment benefits (defined contribution 

and benefit plans), other long-term benefits and termination benefits. In order to limit the scope of the 

standards the said standards and the policies for the defined benefit plan subject to the post-

employment benefits have been mentioned in this study. In this context the most known benefit plan 

example, the defined benefit plans other than severance payment and which is a new application for 

Turkey have been analyzed on the basis of calculation and recording, and various suggestions have 

been made as well. 
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1. GĠRĠġ 

 Muhasebe standartları Ģeffaf, ihtiyaca uygun, karĢılaĢtırılabilir gibi niteliklere sahip finansal 

tablolar hazırlama amacıyla çıkarılmıĢtır. Bu çerçevede finansal tablolara konu olan tüm iĢlemlere 

yönelik birçok ilke ve kural oluĢturulmuĢtur. Söz konusu ilke ve kurallar sadece ulusal nitelikli 

olmayıp uluslararası uygulamalarla da paralellik arz etmektedir. Nitekim bu çalıĢmada yukarıda söz 

konusu standartlardan bir tanesi olan TMS 19: Çalışanlara Sağlanan Faydalar standardında yer alan 

ve Türkiye için yeni uygulamalar içeren hükümlerden bazıları ele alınmıĢtır. Zira söz konusu Standart, 

kapsam itibariyle kısa vadeli faydalar, iĢten ayrılma sonrası sağlanacak faydalar, diğer uzun vadeli 

faydalar ve iĢten çıkarma tazminatları olmak üzere dört faydaya yönelik geniĢ kapsamlı hükümler 

içermektedir. Nitekim bu hükümlerin tamamının bir çalıĢmada ele alınması mümkün 

olamayacağından, bu çalıĢmada sadece iĢten ayrılma sonrası sağlanacak faydalardan “tanımlanmıĢ 

fayda planları” bölümüyle ilgili hükümler ele alınmıĢtır. Söz konusu bölümün konusu olan 

tanımlanmıĢ fayda planları, belirli bir plan dahilinde bizzat iĢletme tarafından ödenmesi taahhüt edilen 

faydaları kapsamaktadır. ÇalıĢmamızda bu konunun tercih edilmesinin nedeni ise söz konusu 

uygulamanın Türkiye’de sadece kıdem tazminatı olarak biliniyor olması, diğer uygulamaların ise 

Türkiye için yeni olması nedeniyle literatürde yeterince incelenmemiĢ olmasıdır.  

Yukarıda belirtilen amaç çerçevesinde hazırlanan bu çalıĢmanın bundan sonraki bölümlerinde 

ilk olarak, tanımlanmıĢ fayda planıyla ilgili TMS 19’daki düzenlemeler üzerinde durulmuĢ, daha sonra 

ise fayda planları çerçevesinde oluĢacak fayda borcunun veya varlığının yeni değerleme ölçeklerini 

kullanarak nasıl hesaplanacağı ve devamında da mevcut hesap planı ve önerilen yeni hesaplar 

çerçevesinde nasıl muhasebeleĢtirilebileceğine yönelik önerilerde bulunulmuĢtur.   

2. TANIMLANMIġ FAYDA PLANLARININ TANIMI VE KAPSAMI  

TanımlamıĢ fayda planı, emeklilik döneminde çalıĢanlara ödenecek faydaların 

hesaplanmasında, genellikle çalıĢanların aktif çalıĢma süresi ile kazancının (özellikle son kazancı veya 

son birkaç yıldaki ortalama kazancı) esas alındığı yararlar bütünüdür (Elliott ve Elliott, 2007: 341; 

Lind, 2006: 5). TanımlanmıĢ fayda planları kapsamında çalıĢanın aktif çalıĢma hayatı boyunca aldığı 

maaĢlardan yapılan düzenli kesintiler karĢılığında emeklilik döneminde kendisine yaĢam süresince 

belirli bir maaĢ ödenmektedir. Faydaya hak kazanabilmek için asgari hizmet süresinin geçerli olduğu 

bu tür planlarda ödenecek emekli maaĢı genellikle çalıĢanın hizmet yılı ile son yıl veya son birkaç 

yıldaki ortalama kazancı esas alınarak belirlenmektedir (Zelinksy, 2009: 6).  

Genellikle emekli maaĢı Ģeklindeki faydaları kapsayan tanımlanmıĢ fayda planlarında, 

çalıĢanlara emeklilik döneminde belirli bir ödeme yapılması garanti edilmektedir (Lacomba ve Lagos, 
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2009: 2). Bu nedenle, söz konusu planlarda iĢletme, taahhüt edilen faydaları çalıĢanlara ödemek 

zorunda olduğundan, yükümlülükle ilgili aktüeryal risk
2
 ile yatırım riskini kendisi üstlenmektedir.  

TanımlanmıĢ fayda planlarında, gelecekteki yükümlülüklerin karĢılanması amacıyla iĢveren 

tarafından baĢka bir iĢletmeye (fona) varlık devri mümkündür. Böylece, iĢletme tarafından 

gerçekleĢtirilen bu uygulama kapsamında fona devredilen varlıkların iĢletmenin yükümlülüğünü 

karĢılama derecesine bağlı olarak aĢağıda ifade edilen eksik, aĢırı ve tam fonlama olmak üzere üç 

farklı durumla karĢılaĢılabilmektedir (Derelioğlu, 2001: 24):  

 Eksik fonlama: Fona devredilen varlıkların değerinin, iĢletmenin emeklilik 

yükümlülüğünün bugünkü değerinin altında olmasıdır. Bu durumda iĢletme aradaki açığı 

kapatmak için, fona yapılacak katkıları artırma, fonun büyümesi amacıyla katkıları yatırıma 

yönlendirme, açığı kendisi finanse etme gibi farklı stratejiler izleyecektir.  

 AĢırı fonlama: Fona devredilen varlıkların değerinin, iĢletmenin emeklilik yükümlülüğünün 

bugünkü değerinin üzerinde olmasıdır. Böyle bir durumda fon fazlalığı eriyinceye kadar 

iĢletmenin prim ödemeyi durdurması söz konusu olabileceği gibi aradaki fazlalığın çalıĢanların 

maaĢına eklenmesi, çalıĢan ile iĢletme arasında paylaĢılması veya iĢletme tarafından 

kullanılması da mümkündür.   

 Tam fonlama: Fona devredilen varlıkların değerinin, iĢletmenin emeklilik yükümlülüğünün 

bugünkü değerine eĢit olmasıdır. 

Yukarıdaki gibi değiĢik fonlama çeĢitlerinin olabildiği tanımlanmıĢ fayda planları, iĢletmenin 

yükümlülüğünü karĢılamak için katkıda bulunduğu fonlar üzerinde gelecekte meydana gelme ihtimali 

bulunan olayların etkilerinin belirlenmesi amacıyla aktüerler tarafından düzenli (genellikle 3 yılda bir) 

aktüeryal değerlemeye ihtiyaç duymaktadır (Rodgers, 2007: 173). Aktüerler gelecekte ödenecek 

yükümlülüklerin miktarını belirlemek için, plan fayda formülünün yanı sıra, ölüm oranı, personel 

devir hızı, emeklilik verileri, çalıĢanın maaĢındaki artıĢ oranı, çalıĢanların ortalama hizmet süresi, 

sermaye piyasalarının performansı, enflasyon ve faiz oranı gibi verileri kullanmaktadır (Van 

Greuning, 2009: 226). 

Sahip olduğu özellikler çerçevesinde ana hatlarıyla yukarıda ifade edilen tanımlanmıĢ fayda 

planlarında, daha uzun vadeli yatırım yapılarak daha yüksek risk alınması ve böylece daha yüksek 

varlık getirisi sağlanması mümkündür (Akpınar, 2007: 20). Ancak bu tür planlarda, iĢletmenin 

çalıĢanlara yönelik gelecekte ödeyeceği emekli maaĢı Ģeklindeki faydalar nedeniyle üstleneceği 

yükümlülük, birçok değiĢkenden (iskonto oranı, maaĢ artıĢ oranı vb.) etkileneceğinden planların 

iĢletmeye maliyeti kesin olarak belirlenememektedir (Elliott ve Elliott, 2007: 341).  

                                                 
2  Faydaların beklenen tutardan daha düĢük düzeyde gerçekleĢmesidir (Rodgers, 2007: 173). 
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3. TANIMLANMIġ FAYDA PLANLARININ ÖLÇÜM VE MUHASEBELEġTĠRME 

ĠLKELERĠ 

TanımlanmıĢ fayda planlarında, iĢletmenin yükümlülüğü çalıĢanlara gelecekte ödenecek olan 

faydaların bugünkü değerine göre hesaplandığından bu tür planların kayda alınması özellik arz 

etmektedir (Van Greuning, 2009: 225). Zira tanımlanmıĢ fayda planıyla ilgili yükümlülükler genellikle 

çalıĢanın hizmetinden çok sonra yerine getirildiğinden iskonto edilerek ölçülmekte ve yapılacak 

ölçümde aktüeryal varsayımlar kullanılmaktadır (TMS 19, Paragraf 48). Bu durum, tanımlanmıĢ fayda 

planlarının muhasebeleĢtirilmesini karmaĢık hale getireceğinden, iĢletmeler karmaĢıklığın etkisini 

azaltmak için muhasebe sisteminde basitleĢtirilmiĢ varsayımlar ve yöntemler kullanarak gelecekteki 

yükümlülüklerini tahmin etmeye çalıĢacaktır (Amen, 2007: 251). Bu bağlamda iĢletmelerin, 

tanımlanmıĢ fayda planı kapsamındaki yükümlülüklerini ölçebilmek için uygulamak zorunda olduğu 

iĢlemler aĢağıdaki gibi olacaktır (TMS 19, Paragraf 50); 

 Aktüeryal iĢlemlerin yapılması, 

 Sağlanacak faydaların iskonto edilmesi, 

 Plan varlıklarının
3
 gerçeğe uygun değerinin belirlenmesi, 

 Aktüeryal kazanç ve kayıpların belirlenmesi, 

 Planla ilgili değiĢiklik olması halinde ortaya çıkan geçmiĢ hizmet maliyetlerinin 

belirlenmesi, 

 Planın sona ermesi veya kapsamının daraltılması halinde ortaya çıkan kazanç veya zararları 

belirlenmesidir. 

Ölçümlenmesinde, iĢletmenin belirli bir iĢlem sırasına uymak zorunda olduğu tanımlamıĢ fayda 

planlarının bilanço ve gelir tablosunda gösterimi gibi iki farklı özelliği vardır. Söz konusu özelliğe 

bağlı olarak TMS 19’da yer alan düzenlemeler çerçevesinde tanımlanmıĢ fayda planı kapsamında 

finansal tablolarda raporlanacak unsurlar Tablo 1’deki gibi gruplandırılabilir.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
3 Plan Varlıkları: Uzun vadeli emeklilik fonları tarafından elde tutulan varlıklardır (Gençoğlu, 2007: 292). 
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Tablo 1. TanımlanmıĢ Fayda Planı Kapsamında Raporlanacak Unsurlar 

 

Bilançoda Raporlanacak Unsurlar 

     

1. Tanımlanmış Fayda Borcu veya Varlığı 

2. Tanımlanmış Fayda Yükümlülüğü 

3. Aktüeryal Kazanç ve Kayıplar4 

 

   

 Gelir Tablosunda Raporlanacak Unsurlar  

   

1. Cari Hizmet Maliyeti 

2. Faiz Maliyeti 

3. Plan Varlıklarının Beklenen Yatırım Getirisi 

4. Aktüeryal Kazanç ve Kayıplar5 

5. Geçmiş Hizmet Maliyeti 

6. Plana Yönelik Azaltma/Ödemeler ile İlgili Kazanç ve Kayıplar 

 

 

Esas itibariyle TMS 19, tanımlanmıĢ fayda planlarının bilançoda raporlanmasını öngörmüĢ ve 

bunlarla ilgili yükümlülüklerin nasıl oluĢturulacağını açıklamıĢtır. Fayda planlarının gelir tablosuna 

yansımasının ise bilançoda yer alan tanımlanmıĢ fayda planları kapsamındaki yükümlülüklerin 

hareketine bağlı olarak gerçekleĢeceğini ifade etmiĢtir (Elliott ve Elliott, 2007: 345). Nitekim 

tanımlanmıĢ fayda planı kapsamındaki iĢlemlerin karmaĢıklığı muhasebeleĢtirme sırasında bilanço ve 

gelir tablosunu ilgilendiren unsurların daha ayrıntılı incelenmesini gerektirmektedir. Bu nedenle, bu 

kısımda ilk olarak TMS 19’a göre tanımlanmıĢ fayda planı kapsamında bilançoda raporlanacak 

unsurlar, daha sonra ise gelir tablosunda raporlanacak unsurlar üzerinde durulacaktır.  

3.1. TanımlanmıĢ Fayda Planı Kapsamında Bilançoda Raporlanacak Unsurlar 

ÇalıĢma dönemi sonrasında çalıĢanlara sağlanacak faydaların kayda alınmasına yönelik en 

önemli konu, plan kapsamında ortaya çıkan borcun hesaplanması ve muhasebeleĢtirilme ilkelerinin 

belirlenmesidir. Belirtilen amaca ulaĢmak için yapılacak iĢlemler bir sıra halinde 

gerçekleĢtirileceğinden öncelikle çalıĢanlara sağlanan faydalar nedeniyle ortaya çıkacak borcun 

hesaplanması gerekecektir.  

TanımlanmıĢ fayda planları kapsamında bilançoya aktarılacak borç tutarı, tanımlanmıĢ fayda 

planının bugünkü değeri esas alınarak belirlenir. Buna göre bilançoya aktarılacak borç tutarı aĢağıdaki 

formül çerçevesinde hesaplanacaktır.  

Tanımlanmış Fayda Borcu
6
 = [Tanımlanmış Fayda Yükümlülüğünün Bugünkü Değeri] + 

[Muhasebeleştirilmeyen Aktüeryal Kazançlar
7
] – [Muhasebeleştirilmeyen Geçmiş Hizmet 

Maliyetleri] – [Plan Varlıklarının Raporlama Dönemi Sonundaki Gerçeğe Uygun Değeri] 

                                                 
4ĠĢletmenin, aktüeryal kazanç ve kayıpların bilançoda kayda alınmasına yönelik bir muhasebe politikası uygulaması durumunda söz konusu 

olur. 
5  ĠĢletmenin, aktüeryal kazanç ve kayıpların gelir tablosunda kayda alınmasına yönelik bir muhasebe politikası uygulaması durumunda 
söz konusu olur. 
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TanımlanmıĢ fayda borcunun belirlenmesinde esas alınan unsurlar ve bunlara yönelik 

açıklamalar aĢağıdadır.   

3.1.1. TanımlanmıĢ Fayda Yükümlülüğünün Bugünkü Değeri  

TanımlanmıĢ fayda yükümlülüğünün bugünkü değeri, cari ve önceki yıllarda çalıĢanların 

sunduğu hizmetlere karĢılık iĢletme tarafından gelecekte ödenmesi beklenen yükümlülüğün belirli bir 

iskonto oranı üzerinden günümüze indirgenmiĢ değeridir. Söz konusu değerin belirlenmesinde plan 

varlıklarının gerçeğe uygun değerinin düĢülmediği brüt yükümlülük tutarı esas alınmaktadır (TMS 19, 

Paragraf 7 ve 55). 
 

TanımlanmıĢ fayda planı kapsamında iĢletmenin yükümlülüğünün belirlenmesinde TMS 19 ve 

Genel Kabul GörmüĢ Muhasebe Ġlkeleri (Generally Accepted Accounting Principles – GAAP) 

tarafından benimsenmiĢ olması nedeniyle tahmini fayda yükümlülüğü esas alınmaktadır (Belkaoui, 

1998: 99). Tahmini fayda yükümlülüğü ise gelecekteki maaĢ artıĢları dikkate alınarak belirlenen 

emeklilik faydalarının bugünkü değeri olarak ifade edilmektedir (Van Greuning, 2009: 226). Fayda 

yükümlülüğünün belirlenmesinde birçok faktör (gelecekte çalıĢana ödenecek son maaĢ, iĢten ayrılma 

ve ölüm oranları vb.) etkili olduğundan fayda planının iĢletmeye maliyeti açısından bir belirsizlik söz 

konusudur. Bu nedenle iĢletmenin gelecekteki fayda yükümlülüğünün bugünkü değerini ölçebilmek 

için aĢağıda belirtilen iĢlemleri
8
  yapması gerekmektedir (TMS 19, Paragraf 63): 

 Aktüeryal varsayımlar yapılması, 

 Aktüeryal değerleme yönteminin uygulanması, 

 Faydanın hizmet dönemine bağlanmasıdır. 

Aktüeryal Varsayımlar: ĠĢten ayrılma sonrası sağlanacak faydaların nihai maliyetinin 

belirlenmesinde dikkate alınan değiĢkenlere yönelik tahminlerdir (TMS 19, Paragraf 73). Bu 

varsayımlar; tanımlanmıĢ fayda yükümlülüklerinin ölçümü, plan masraflarının belirlenmesi ve 

gelecekteki plan yükümlülüklerinin tahmininde kullanılan hesaplamaları içermektedir (Çakıroğlu, 

2006: 26).  

Aktüeryal varsayımları, demografik ve finansal varsayımlar Ģeklinde gruplandırmak 

mümkündür (Çakıroğlu, 2006: 26). Demografik varsayımlar, faydaya hak kazanabilecek mevcut ve 

eski çalıĢanlar ile onlara ekonomik olarak bağlı olanların gelecekteki özellikleriyle ilgili tahminlerdir. 

Demografik varsayımlar çalıĢma sırasında ve sonrasında yaĢanan ölümler, personel devir hızı, iĢten 

                                                                                                                                                         
6  TanımlanmıĢ fayda planları kapsamında bilançoya yansıtılacak tutar, çoğunlukla tanımlanmıĢ fayda borcu Ģeklinde gerçekleĢse de bazen 

tanımlanmıĢ fayda varlığı Ģeklinde de olabilir. Bu durum yukarıdaki formüle göre; yapılan hesaplama sonucunun pozitif veya negatif 
çıkmasına bağlıdır. Formülde verilen unsurlara göre, yapılan hesaplama sonucunun pozitif olması durumunda tanımlanmıĢ fayda borcu; 

negatif olması durumunda ise tanımlanmıĢ fayda varlığı ortaya çıkmaktadır. TanımlanmıĢ fayda planı kapsamında genelde raporlanacak 

değer borç Ģeklinde olduğundan bundan sonraki açıklamalarda tanımlanmıĢ fayda borcuna vurgu yapılacaktır. 
7  Aktüeryal kayıpların olması durumunda söz konusu kayıpların negatif etkisine bağlı olarak tanımlanmıĢ fayda borcu veya varlığı 

düzeltilecektir. 
8  Aynı uygulamalar cari hizmet maliyeti için de geçerli olduğundan söz konusu uygulamalara yönelik yapılan açıklamalar cari hizmet 
maliyeti ile de ilgili olacaktır.  
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ayrılma, maluliyet ve erken emeklilik oranları gibi konuları kapsamaktadır (FEE, 2001: 12; TMS 19, 

Paragraf 73). Bu tür varsayımların en önemli özelliği, çalıĢanlara gelecekte sağlanacak faydaların 

ödenme zamanının belirlenmesinde dikkate alınmasıdır (Çakıroğlu, 2006: 26). Finansal varsayımlar 

ise yükümlülüğün gerçekleĢeceği döneme iliĢkin, raporlama dönemi sonundaki piyasa beklentilerine 

dayanan tahminlerdir. Bu varsayımlar iskonto oranı, gelecekteki maaĢ ve fayda düzeyleri, plan 

varlıklarının beklenen yatırım getirisi ve sağlık maliyetlerini kapsamaktadır (FEE, 2001: 12; TMS 19, 

Paragraf 73 ve 77). Finansal varsayımların çalıĢanlara ödenecek olan fayda tutarının belirlenmesi 

konusundaki gerekliliği aktüeryal varsayımlar içinde ayrı bir öneme sahip olmasını sağlamıĢtır 

(Çakıroğlu, 2006: 26).  

Finansal varsayımları oluĢturan unsurlardan hangilerinin değerlendirmede kullanılacağı, 

sağlanacak faydaların türüne, ülkeyi ve çalıĢanı etkileyen ekonomik faktörlere ve aktüerin hesaplama 

yaparken uymak zorunda olduğu kısıtlamalara bağlıdır (Çakıroğlu, 2006: 26). Nitekim aktüerler 

tarafından kullanılan finansal varsayımlarda daha çok iskonto oranı, maaĢ artıĢ oranı ve plan 

varlıklarının beklenen getiri oranı gibi unsurlar dikkate alınır. Finansal varsayımlar içinde sağlık 

maliyetlerinin ihmal edilmesi, bu tür faydaların ancak büyük tutarlarda olması durumunda dikkate 

alınmasından kaynaklanır.  

Aktüeryal Değerleme Yönteminin Uygulanması: Aktüeryal değerleme, bir emeklilik planına 

yönelik olarak değerleme günü itibariyle, aktüeryal yükümlülüğün ve plan varlıklarının aktüeryal 

değerinin tespit edilme iĢlemidir (ġirin, 2005: 12). Temel amacı emeklilik planının yıllık maliyetinin 

belirlenmesi olan aktüeryal değerleme, aktüeryal yöntemler ile gerçekleĢtirilmektedir. ĠĢletmeler, 

tanımlanmıĢ fayda yükümlülüğünün bugünkü değerinin belirlenmesinde öngörülen yükümlülük 

yöntemi olarak ifade edilen bir aktüeryal değerleme yöntemi kullanmaktadır. Öngörülen yükümlülük 

yöntemi, önceden belirlenmiĢ hizmete dayalı ya da hizmete eĢit olarak bölüĢtürülmüĢ fayda yöntemi 

veya hizmet yılına/faydasına dayalı yöntem olarak da bilinmektedir (TMS 19, Paragraf 64). 

Türkiye’deki aktüeryal hesaplamalarda ise bu Yöntem daha çok öngörülen birim kredi yöntemi adı 

altında uygulama alanı bulmaktadır (ġahin, 2010: 11).  

Öngörülen yükümlülük yöntemi, iĢletmenin plan kapsamında çalıĢanlarına gelecekte 

sağlayacağı faydanın cari dönemle (cari hizmet maliyetini belirlemek için) ve cari dönemi de kapsayan 

önceki dönemlerle (tanımlanmıĢ fayda yükümlülüklerinin bugünkü değerini belirleyebilmek için) 

iliĢkilendirilmesinde kullanılmaktadır (TMS 19, Paragraf 68). Nitekim söz konusu yöntem, her bir 

hizmet dönemini bir birim daha fayda hakkına sebep olan unsurlar olarak görmekte ve nihai 

yükümlülüğü oluĢturmak için her birimi ayrı ayrı ölçmektedir. 

Yukarıdaki ifadelerden de anlaĢıldığı üzere, tanımlanmıĢ fayda planı kapsamında öngörülen 

yükümlülük yöntemi, hem çalıĢanın her bir hizmet yılına ait fayda yükümlülüğünün bugünkü 
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değerinin belirlenmesine hem de söz konusu yıllardaki fayda yükümlülüğünü oluĢturan cari hizmet 

maliyeti, faiz maliyeti gibi unsurların ayrı ayrı hesaplanmasına imkân vermektedir. 

Faydanın Hizmet Dönemine Bağlanması: Faydanın hizmet süresine bağlanması, iĢletme 

tarafından çalıĢanlara emeklilik döneminde sağlanacak ve en son maaĢın belli bir yüzdesine göre 

belirlenen faydanın, çalıĢanın hizmet yılına bağlı olarak iĢletmede çalıĢtığı süre boyunca sistematik 

olarak dağıtılması esasına dayanmaktadır. Bu Ģekil bir uygulamanın amacı tanımlanmıĢ fayda 

yükümlülüğü ile çalıĢanın aktif çalıĢma süresi boyunca her bir hizmet yılına ait cari hizmet maliyetinin 

bugünkü değerinin belirlenebilmesidir.  

3.1.2. MuhasebeleĢtirilmemiĢ Aktüeryal Kazanç ve Kayıplar 

Genel anlamda aktüeryal kazanç ve kayıplar, aktüerler tarafından kullanılan varsayımlarda 

meydana gelen beklenmedik değiĢimler sonucu ortaya çıkan değer hareketleridir (Rodgers, 2007: 

175). Aktüeryal varsayımlar ile gerçekleĢen durum arasındaki farklılıkları gösteren aktüeryal kazanç 

ve kayıplar (ġirin, 2005: 13), tanımlanmıĢ faya planı kapsamında, ya tanımlanmıĢ fayda 

yükümlülüğünün bugünkü değerinde ya da plan varlıklarının gerçeğe uygun değerinde meydana gelen 

değiĢikliklerden kaynaklanmaktadır. Bu duruma neden olan unsurları aĢağıdaki gibi örneklendirmek 

mümkündür (TMS 19, Paragraf 94): 

 Personel devir hızının beklenmedik derecede düĢük ya da yüksek olması, 

 Ġskonto oranındaki değiĢimlerin etkisi, 

 Ölüm oranı gibi demografik tahminlerdeki değiĢimlerin etkisi, 

 MaaĢ, sosyal yardım veya tıbbi maliyet artıĢlarındaki değiĢikliklerin etkisi, 

 Plan varlıklarının gerçek getirisi ile beklenen getirisi arasındaki farklılıklardır. 

TMS 19’un 2004’te yeniden gözden geçirilmesinden sonra, aktüeryal kazanç ve kayıpların 

kayda alınmasına yönelik iki alternatif yaklaĢım geliĢtirilmiĢtir. Bunlardan birincisi sermaye 

yaklaĢımı, diğeri ise aktüeryal hesaplama marjını ifade etmek üzere kullanılan koridor yaklaĢımıdır 

(Elliott ve Elliott, 2007: 347).  

a. Sermaye Yaklaşımı: Aktüeryal kazanç ve kayıpların tamamını doğrudan doğruya 

özkaynaklar hesap sınıfında diğer kapsamlı gelir içinde muhasebeleĢtirilmesini benimseyen 

yaklaĢımdır (Elliott ve Elliott, 2007: 347).  

Sermaye yaklaĢımında tüm aktüeryal kazanç ve kayıplar muhasebeleĢtirildiğinden 

muhasebeleĢtirilmemiĢ aktüeryal kazanç ve kayıplar sözkonusu olmamakta, ayrıca dönemler itibariyle 

ortaya çıkacak söz konusu kazanç ve kayıplar birbirlerine mahsup edilebilmektedir.  
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b. Koridor Yaklaşımı: Aktüeryal kazanç ve kayıplar Ģeklinde ortaya çıkan dalgalanmaların 

normal olarak kabul edilen sınırlardan büyük olmadığı sürece hemen muhasebeleĢtirilmesini 

öngörmeyen yaklaĢımdır. Buna göre; aktüeryal kazanç ve kayıplar, tanımlanmıĢ fayda 

yükümlülüğünün bugünkü değeri ile plan varlıklarının gerçeğe uygun değerinden daha büyük olanının 

%10’undan küçük ise oluĢan fark cari dönemde hemen muhasebeleştirilmeyecektir (Epstein ve Mirza, 

2005: 539-540). Zira bu durum %10 koridoru içindeki aktüeryal dalgalanmaların normal kabul edilen 

sınırlar içinde olmasından kaynaklanmaktadır.  

3.1.3. MuhasebeleĢtirilmemiĢ GeçmiĢ Hizmet Maliyeti  

GeçmiĢ hizmet maliyeti, geçmiĢ dönemlere iliĢkin hizmetlere ait olmak kaydıyla, planın 

baĢlaması veya plandaki yükümlülüğün değiĢmesi suretiyle doğan faydaların baĢlama veya 

değiĢikliğin meydana geldiği tarihteki bugünkü değeridir (Arslan, 2012: 129). Bu maliyet, esas 

itibariyle gelir tablosunu ilgilendiren bir unsur olup bilançoyu ilgilendiren yönü yalnızca henüz 

muhasebeleĢtirilmemiĢ kısmının tanımlanmıĢ fayda yükümlülüğünün hesaplanmasında dikkate 

alınmasıdır. Bu nedenle konuya yönelik ayrıntılı açıklamalar tanımlanmış fayda planı kapsamında 

gelir tablosunda raporlanacak unsurlar baĢlığı altında yapılacaktır.  

3.1.4. Plan Varlıklarının Gerçeğe Uygun Değeri 

Genel olarak emeklilik fon yatırımları Ģeklinde ifade edilen plan varlıkları, özellikli sigorta 

poliçeleri ile uzun vadeli emeklilik fonları tarafından elde tutulan varlıkları kapsamaktadır. Özellikli 

sigorta poliçeleri raporlayan iĢletmenin iliĢkili tarafı niteliğinde olmayan bir sigorta Ģirketince ihraç 

edilen ve gelirleri yalnızca tanımlanmıĢ fayda planlarına iliĢkin olarak çalıĢanlara sağlanan faydaların 

ödenmesinde ya da fonlanmasında kullanılabilen sigorta poliçeleridir. Uzun vadeli emeklilik fonları 

tarafından elde tutulan varlıklar ise raporlayan iĢletmenin ihraç ettiği devredilemez finansal araçlar 

dıĢında kalan aĢağıdaki varlıklardan oluĢmaktadır (TMS 19, Paragraf 7). Bunlar;  

 Raporlayan iĢletmeden yasal olarak ayrı ve sadece çalıĢanlara sağlanan faydaları ödemek 

için kurulmuĢ bir fon tarafından elde tutulan varlıklar, 

 Yalnızca çalıĢanlara sağlanan faydaların ödenmesinde kullanılan ve raporlayan iĢletmeye 

geri dönmesi mümkün olmayan varlıklardır. 

Genel hatlarıyla yukarıda ifade edilen plan varlıklarının, tanımlanmıĢ fayda yükümlülüğünün 

hesaplanmasında dikkate alınabilmesi için, öncelikle gerçeğe uygun değeri belirlenmelidir. Plan 

varlıklarının gerçeğe uygun değeri genellikle plan varlıklarının piyasa değeridir. Piyasa değerinin 

tespitinin mümkün olmadığı durumlarda ise söz konusu değerin tahmin edilmesi gerekmektedir 

(Elliott ve Elliott, 2007: 347).  
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3.2. TanımlanmıĢ Fayda Planı Kapsamında Gelir Tablosunda Raporlanacak Unsurlar  

ÇalıĢma dönemi sonrasında çalıĢanlara sağlanacak faydaların kayda alınmasına yönelik ikinci 

önemli husus söz konusu faydalarla ilgili gelir tablosunu ilgilendiren unsurların belirlenmesi ve 

bunlarla ilgili hesaplamaların yapılmasıdır (Belkaoui, 1998: 99). Bu yüzden belirtilen amaca ulaĢmak 

için öncelikle sağlanan faydalar nedeniyle gelir tablosunda hangi unsurların raporlanacağının 

belirlenmesi gerekmektedir.  

TMS 19’a göre; TMS 2 Stoklar ve TMS 16 Maddi Duran Varlıklar Standardı tarafından varlığın 

maliyetine dâhil edilmesi gerekenler veya buna izin verilenlerin dıĢında kalan aĢağıdaki tutarların net 

toplamının gelir tablosunda kayda alınması gerekmektedir (Elliott ve Elliott, 2007: 348): 

 Cari hizmet maliyeti, 

 Faiz maliyeti, 

 Plan varlıklarının beklenen yatırım getirisi, 

 MuhasebeleĢtirilmesi halinde aktüeryal kazanç ve kayıplar, 

 GeçmiĢ hizmet maliyeti, 

 Plana yönelik azaltma veya ödemeler ile ilgili kazanç ve kayıplardır. 

Yukarıdaki gibi sıralanan bu unsurları, genel olarak tanımlanmıĢ fayda planının iĢletmeye olan 

maliyeti açısından düzenli ve düzenli olmayan giderler Ģeklinde sınıflandırmak mümkündür. Bu 

yaklaĢıma göre cari hizmet maliyeti, faiz maliyeti, plan varlıklarının beklenen getirisi ile aktüeryal 

kazanç ve kayıplar düzenli giderler içinde değerlendirilirken; geçmiĢ hizmet maliyeti ile plana yönelik 

ilavelerin ya da eksiltmelerin etkisi düzenli olmayan giderler
9
 olarak değerlendirilir (Lewis ve 

Pendrill, 2004: 263). Gerek düzenli gerekse düzenli olmayan giderler içinde değerlendirilen söz 

konusu unsurlar aĢağıda kısaca açıklanacaktır. 

3.2.1. Cari Hizmet Maliyeti  

Cari hizmet maliyeti, cari dönemde çalıĢanın sunduğu hizmet karĢılığında tanımlanmıĢ fayda 

yükümlülüğünün bugünkü değerinde meydana gelen artıĢtır (Holt, 2007: 58).  

Cari hizmet maliyeti, çalıĢanın bir dönem boyunca yerine getirdiği hizmetlere karĢılık emeklilik 

fayda formülü ile hesaplanan faydaların aktüeryal bugünkü değeri esas alınarak bulunur. Bu nedenle 

cari hizmet maliyetindeki bir artıĢ, çalıĢma süresince yerine getirilen hizmetler için ödenecek 

tanımlanmıĢ fayda yükümlülüğünde de artıĢa sebep olacaktır (Belkaoui, 1998: 99).  

                                                 
9  Bu tür giderler düzenli giderlerin aksine genellikle cari dönemde fayda planlarının önceden belirlenen esaslarında yapılan değiĢikliklere 
bağlı olarak ortaya çıkmaktadır. 
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TanımlanmıĢ fayda yükümlülüğünün ölçümünde olduğu gibi cari hizmet maliyetinin ölçümünde 

de öngörülen yükümlülük yöntemi kullanılmaktadır. Öngörülen yükümlülük yöntemi çerçevesinde, 

mevcut dönem içinde çalıĢan tarafından kazanılan gelecekteki emeklilik faydalarının bugünkü 

değerine eĢit olan cari hizmet maliyeti, cari yıla ait fayda tutarı ile bugünkü değer faktörünün 

çarpımıyla bulunur (Belkaoui, 1998: 103). 

3.2.2. Faiz Maliyeti 

Faiz maliyeti, çalıĢanlara sağlanan faydaların ödenmesine bir dönem daha yaklaĢılması 

nedeniyle tanımlanmıĢ fayda yükümlülüğünün bugünkü değerinde meydana gelen artıĢtır (Holt, 2007: 

58). Geçen dönemler sonucunda yükümlülüklerin gerçeğe uygun değerindeki artıĢı ölçen faiz maliyeti 

(Lewis ve Pendrill, 2004: 263), dönemin baĢında belirlenen iskonto oranıyla, anılan döneme ait 

tanımlanmıĢ fayda yükümlülüğünün bugünkü değerinin çarpımıyla bulunur (Belkaoui, 1998: 104).  

3.2.3. Plan Varlıklarının Beklenen Yatırım Getirisi 

Plan varlıklarının beklenen yatırım getirisi, plan varlıklarının tahvil, bono ve diğer yatırımlarda 

değerlendirilmesine bağlı olarak gerçekleĢmiĢ ve gerçekleĢmemiĢ kazanç ve kayıpları ile bunlardan 

kaynaklanan diğer gelirler toplamından, plan yönetim maliyetleri ile plana iliĢkin vergilerin düĢülmesi 

sonucunda bulunan değerdir (Belkaoui, 1998: 104-106). Bu Ģekilde hesaplanan değer, fona fiilen 

ödenen katkı payları ile fondan fiilen ödenen tazminatlar sonucunda plan varlıklarının dönem boyunca 

içerdiği varlıkların gerçeğe uygun değerlerinde meydana gelen değiĢiklikleri yansıtmaktadır (TMS 19, 

Paragraf 106). 

Plan varlıklarının beklenen yatırım getirisi, tahmini getiri oranına göre tespit edilmektedir. 

Tahmini getiri oranı, plan tarafından elde tutulan varlıklar üzerindeki yükümlülüklerin kalan süresi 

üzerinden tahmin edilen net plan masrafları hariç, hem gelir hem de gerçek değer içindeki değiĢimleri 

içeren ortalama getiri oranıdır. Bu oran aktüerlerden yardım alarak yöneticiler tarafından 

oluĢturulmaktadır (Lewis ve Pendrill, 2004: 263). Yapılan açıklamalar çerçevesinde plan varlıklarının 

beklenen getirisi aĢağıdaki gibi formüle edilecektir (Belkaoui, 1998: 106): 

Plan Varlıklarının Beklenen Getirisi = (Plan Varlıklarının Dönem Sonunda Gerçeğe Uygun 

Değeri) – (Plan Varlıklarının Dönem Başında Gerçeğe Uygun Değeri) – (Dönem İçinde Plana 

Yapılan Katkılar) + (Dönem İçinde Plandan Ödenen Faydalar) 

Plan varlıklarının beklenen yatırım getirisi ile gerçekleĢen yatırım getirisi arasındaki fark, 

aktüeryal kazanç ve kayıp olup %10 koridor sınırıyla karĢılaĢtırılan net tutarın belirlenmesi için 

tanımlanmıĢ fayda yükümlülüğündeki aktüeryal kazanç ve kayıplara dâhil edilecektir (TMS 19, 

Paragraf 105).  
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3.2.4. Aktüeryal Kazanç ve Kayıplar 

Aktüeryal kazanç ve kayıpların gelir tablosunda kayda alınabilmesi için söz konusu kazanç ve 

kayıpların tanımlanmıĢ fayda yükümlülüğünün bugünkü değeri ile plan varlıklarının gerçeğe uygun 

değerinden büyük olanının %10’unu aĢması gerekmektedir. Buna göre, iĢletmeler koridor yaklaĢımı 

kapsamında, aktüeryal kazanç ve kayıpların oluĢtukları dönemde kayda alınmasına yönelik bir 

muhasebe politikası uygulaması durumunda, söz konusu tutarı gelir tablosunda kayda alacaktır 

(Morais, 2010: 43).  

Koridor yaklaĢımı kapsamında aktüeryal kazanç ve kayıplar, %10 olarak belirlenen ve normal 

kabul edilen sınırı aĢması durumunda sadece sınırı aĢan kısım gelir tablosuna yansıtılacaktır
10

 (Morais, 

2010: 43). Sınırı aĢan aktüeryal kazanç ve kayıpların gelir tablosuna aktarılmasında ise iĢletme 

aĢağıdaki yollardan herhangi birisini tercih edecektir (Örten, Kaval, Karapınar 2008: 315). Bunlar; 

 Aktüeryal kazanç ve kayıpların tamamının, ortaya çıktığı dönemde kayda alınması, 

 Aktüeryal kazanç ve kayıpların bir kısmının, ortaya çıktığı dönemde kayda alınmasıdır.  

Aktüeryal kazanç ve kayıpların kayda alınmasına yönelik ikinci yolun tercih edilmesi 

durumunda, %10 sınırını aĢan kısım, çalıĢanların geri kalan çalıĢma sürelerine göre itfa edilecektir. 

Böylece gelir tablosuna aktarılacak aktüeryal kazanç ve kayıplar ortaya çıktığı dönemi takiben, 

çalıĢanın kalan hizmet süresi içinde sistematik olarak kayda alınacaktır (Elliott ve Elliott, 2007: 347). 

Belirlenen %10 sınırının üzerindeki fazlalığın muhasebeleĢtirilmesinde aktüeryal kazanç ve kaybın 

tamamı yerine sadece bir kısmının, ortaya çıktığı dönemde kayda alınması Ģeklinde bir uygulama ile 

TMS 19’un muhasebe temel kavramlarından dönemsellik kavramına vurgu yaptığı anlaĢılmaktadır.  

ĠĢletmeler, aktüeryal kazanç ve kayıplara yönelik uygulanan muhasebe politikalarının dönemler 

itibariyle tutarlı olması ve aynı politikaların hem kazanca hem de kayba uygulanması koĢuluyla 

aktüeryal kazanç ve kayıplarını daha hızlı Ģekilde muhasebeleĢtirebilmek için sistematik bir takım 

yöntemler de kullanabilir (TMS 19, Paragraf 93). Bu durumda söz konusu yöntemler ile iĢletmeler 

ortaya çıkacak aktüeryal kazanç ve kayıpların tamamını %10 sınırı içinde olup olmadığına 

bakmaksızın, gelir ya da gider Ģeklinde kayda alabilecektir (Elliott ve Elliott, 2007: 347).  

3.2.5. GeçmiĢ Hizmet Maliyeti 

GeçmiĢ hizmet maliyeti, ya iĢletmenin mevcut tanımlanmıĢ fayda planı kapsamındaki geçmiĢ 

hizmetlerle ilgili faydalarda değiĢiklik yapması ya da faydaları geçmiĢ hizmetlerle iliĢkilendiren yeni 

bir tanımlanmıĢ fayda planı oluĢturması durumunda ortaya çıkmaktadır. Faydalarla ilgili bu 

değiĢiklikler çalıĢanlar tarafından sunulacak hizmetlere karĢılık yapılmaktadır. Bu nedenle, geçmiĢ 

                                                 
10 TMS 19’a göre koridor yaklaĢımını uygulayan iĢletmeler hem aktüeryal kazançları hem de aktüeryal kayıpları gelir tablosuyla 
iliĢkilendirmek zorundadır.  
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hizmet maliyeti çalıĢanın önceki dönemdeki hizmetlerine iliĢkin ortaya çıktığı gerçeği dikkate 

alınmaksızın, anılan dönemde finansal tablolara yansıtılmalıdır (Gençoğlu, 2007: 295). 

ĠĢletme uygun olması durumunda, geçmiĢ hizmet maliyetini belirleyebilmek için de öngörülen 

yükümlülük yöntemini kullanacaktır (Amen, 2007: 246). Bu yöntem çerçevesinde geçmiĢ hizmet 

maliyeti, maliyette meydana gelen düzeltmeden kaynaklanan değiĢiklik olarak ölçülecektir. Buna 

göre; geçmiĢ hizmet maliyeti yükümlülüğün ölçümünde, ilgili faydalara hak kazanılacak ortalama 

süreye kadar eĢit tutarlarda giderleĢtirecektir. Fayda planında yapılan değiĢiklikler ile faydaya hak 

kazanılması durumunda ise iĢletme geçmiĢ hizmet maliyetini oluĢtuğu anda doğrudan gelir tablosunda 

muhasebeleĢtirecektir.  

3.2.6. Plana Yönelik Azaltma veya Ödemeler ile Ġlgili Kazanç ve Zararlar 

Plana yönelik azaltma veya ödemeler ile ilgili kazanç ve zararlar, plan içindeki değiĢikliklerle 

ilgili kazanç ve zararlar olarak ifade edilmektedir (Lewis ve Pendrill, 2004: 264). Azaltma veya 

ödemelerden kaynaklanan bu tür kazanç ve zararlar aĢağıdaki iĢlemler sonucu ortaya çıkmaktadır 

(TMS 19, Paragraf 109). Bunlar; 

 TanımlanmıĢ fayda yükümlülüğünün bugünkü değerinde meydana gelen değiĢiklik, 

 Plan varlıklarının bugünkü değerindeki değiĢiklik, 

 MuhasebeleĢtirilmemiĢ aktüeryal kazanç ve kayıplar ile geçmiĢ hizmet maliyetidir. 

ĠĢletme yukarıdaki gibi sıralanan unsurları, ilgili azaltma veya ödemeler meydana geldiğinde 

finansal tablolara yansıtacağından öncelikle finansal tablolara aktarılacak olan kazanç ve zararlarla 

ilgili azaltma veya ödeme olaylarının tespit edilmesi gerekmektedir. TMS 19 standardı çerçevesinde 

azaltma, plan kapsamındaki çalıĢanların sayısının ya da çalıĢanlara sağlanan fayda tutarının 

düĢürülmesi, ödeme ise iĢverene ait yükümlülüğün iĢletme tarafından tamamen ya da kısmen yerine 

getirilmesi Ģeklinde basitçe tanımlanabilir. 

TanımlanmıĢ fayda planı kapsamında mevcut dönemde bir azaltma veya ödeme iĢlemine bağlı 

olarak bir kazanç veya zarar meydana geldiğinde bu durumun tanımlanmıĢ fayda yükümlülüğü ile 

iliĢkilendirilmesi gerekmektedir. Bir baĢka ifadeyle iĢletmenin azaltma veya ödeme iĢlemi sonucunda 

bir kazancı ortaya çıktığında, söz konusu bu kazanç ilgili dönemin kârına eklenmesine karĢılık 

bilançodaki fayda yükümlülüğü tutarından düĢülecektir. Zarar ortaya çıktığında ise tersi iĢlemler 

yapılacaktır. 

Gelir tablosunda muhasebeleĢtirilecek unsurlarla ilgili yukarıda yapılan açıklamalardan da 

anlaĢıldığı üzere TMS 19 tanımlanmıĢ fayda planları kapsamında gelir tablosunda kayda alınacak 

unsurların neler olduğunu açıkça belirtmiĢ ve bunlara yönelik ayrıntılı açıklamalarda bulunmuĢtur. 

Buna rağmen, söz konusu unsurlardan cari hizmet maliyeti, faiz maliyeti ve plan varlıklarının 
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beklenen yatırım getirisinin gelir tablosunda ayrı bir gelir ya da gider kalemi olarak gösterilip 

gösterilmeyeceği konusunda ise ayrıntılı bir belirlemede bulunmamıĢtır. 

4. TANIMLANMIġ FAYDA PLANLARININ MUHASEBELEġTĠRĠLMESĠ 

TMS 19 tarafından düzenlenen çalıĢma dönemi sonrası faydalar içinde değerlendirilen 

tanımlanmıĢ fayda planları Türkiye’de yeni bir uygulama olduğundan çalıĢmanın bu kısmında söz 

konusu faydaların Türk Tekdüzen Hesap Planı (THP) içinde mevcut hesapların yanı sıra açılması 

önerilen bazı hesaplar ile birlikte muhasebeleĢtirilmesi üzerinde durulacaktır.  

4.1. TanımlanmıĢ Fayda Planlarının MuhasebeleĢtirilmesinde Kullanılacak Hesapların 

Ġncelenmesi  

TanımlanmıĢ fayda planlarının hem gelir tablosu ve bilançoda raporlanan unsurlar içermesi hem 

de planların içeriğini oluĢturan unsurların çeĢitliliği, yükümlülüğün belirlenmesinde değiĢik faktörlerin 

dikkate alınması, riskin azaltılması için fona varlık devrinin yapılması gibi nedenler tanımlanmıĢ fayda 

planlarının raporlanmasında özellik arz eden bazı hesapların kullanılmasını gerekli kılmaktadır. 

Nitekim bu durum konuyla ilgili çalıĢmalarda çeĢitli hesapların kullanılmasına zemin hazırlamıĢtır. 

Örneğin Gençoğlu (2007), tanımlanmıĢ fayda planı kapsamındaki bir yükümlülüğün 335 Personele 

Borçlar Hesabı’nda, daha sonraki yıllarda giderleĢtirilecek emeklilik giderlerinin 280 Gelecek Yıllara 

Ait Giderler Hesabı’nda, fona aktarılacak varlıkların 136 Diğer Çeşitli Alacaklar Hesabı’nda,  fon 

varlıklarının değerinde meydana gelen artıĢların ise 648 Borsada Değer Artış Kârları Hesabı’nda 

kayda alınmasını önermiĢtir. Belkaoui (1998) ise tanımlanmıĢ fayda planlarının kayda alınmasında, 

söz konusu plan kapsamındaki unsurların niteliklerine uygun olarak Emeklilik Borçları Hesabı, 

Ertelenmiş Emeklilik Giderleri Hesabı, Tahakkuk Etmiş Emeklilik Giderleri Hesabı gibi farklı 

hesapların kullanılmasını önermiĢtir.  

Yukarıdaki ifadelerden de anlaĢıldığı üzere konuyla ilgili sınırlı sayıda çalıĢmanın yer aldığı 

muhasebe literatüründe, tanımlanmıĢ fayda planlarının hangi hesaplarda raporlanacağına yönelik görüĢ 

birliği olmamasına rağmen; “tam açıklama” ve “özün önceliği” kavramı gereğince plan kapsamındaki 

bilgilerin daha açık bir Ģekilde çıkar gruplarına sunulabilmesi için birden fazla hesabın kullanılması 

daha uygun olacaktır. Buna göre tanımlanmıĢ fayda planlarının kayda alınmasında kullanılacak 

hesaplar, Akdoğan ve Sevilengül (2007) tarafından TMS’ye uyum için THP’de yapılan değiĢikliklere 

bağlı olarak oluĢturulan 374/474 Çalışanlara Sağlanan Diğer Faydalar İlişkin Karşılıklar 

Hesabı’nın yanı sıra bu değiĢiklikler sonucunda Ģekillenen yeni THP’ye ilave edilecek 140/240 Plan 

Varlıklarından Alacaklar Hesabı, 184/284 Ertelenmiş Emeklilik Giderleri Hesabı gibi bazı hesapları 

da içerecektir. TanımlanmıĢ fayda planları kapsamında plan varlıklarının değerinde meydana gelen 

artıĢlar ile ilgili bilgiler ise 642 Faiz Gelirleri Hesabı altında gelir tablosunda raporlanacaktır.  
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TanımlanmıĢ fayda planlarının gerek bilançoda gerekse de gelir tablosunda kayda alınmasında 

kullanılacak mevcut ve önerilen yeni hesaplar aĢağıda açıklanmıĢtır. 

140 Plan Varlıklarından Alacaklar Hesabı: Tanımlanmış fayda planı kapsamındaki 

yükümlülüklerin karşılanması için işveren işletme tarafından başka bir işletmeye (fona) aktarılan 

varlıklar nedeniyle ortaya çıkan ve bilanço tarihi itibariyle on iki ay içinde fondan tahsil edilecek 

alacakların izlenildiği hesaptır.  

Hesabın işleyişi: Fona yapılan katkılara bağlı olarak bilanço tarihi itibariyle on iki ay içinde 

fondan tahsil edilecek bir alacağın doğması durumunda bu hesaba borç;  alacağın tahsil edilmesi 

durumunda ise bu hesaba alacak yazılır.   

240 Plan Varlıklarından Alacaklar Hesabı: Tanımlanmış fayda planı kapsamındaki 

yükümlülüklerin karşılanması için işveren işletme tarafından başka bir işletmeye (fona) aktarılan 

varlıklar nedeniyle ortaya çıkan ve on iki ay içinde tahsil edilmeyecek alacakların izlenildiği hesaptır.  

Hesabın işleyişi: Fona aktarılan varlıklara bağlı olarak ortaya çıkan alacaklar ile söz konusu 

varlıkların gerçeğe uygun değerinde meydana gelen artışlar bu hesabın borcuna; fondan tahsil edilen 

tutarlar ise alacağına kaydedilir. Bilanço tarihi itibariyle on iki ay içinde fondan tahsil edilecek 

alacaklar bu hesaptan 140 Plan Varlıklarından Alacaklar Hesabı’na aktarılır. 

184 ErtelenmiĢ Emeklilik Giderleri Hesabı: Tanımlanmış fayda planları kapsamında ortaya 

çıkan ve on iki ay içinde gider veya maliyet hesaplarına aktarılacak emeklilik giderlerinin izlenildiği 

hesaptır.  

Hesabın işleyişi: Bilanço tarihi itibariyle on iki ay içinde gider veya maliyet hesaplarına 

aktarılacak emeklilik giderleri 284 Ertelenmiş Emeklilik Giderleri Hesabı’nın alacağına karşılık, bu 

hesaba borç kaydedilir. Emeklilik giderlerinin, gider veya üretim maliyet hesaplarına aktarılması 

durumunda ise bu hesaba alacak, ilgili gider veya üretim maliyeti hesabına borç yazılır.  

284 ErtelenmiĢ Emeklilik Giderleri Hesabı: Tanımlanmış fayda planları kapsamında ortaya 

çıkan ve on iki ay içinde gider veya maliyet hesaplarına aktarılmayan emeklilik giderlerinin izlenildiği 

hesaptır.  

Hesabın işleyişi: Cari dönemde ortaya çıkan ve on iki ay içinde gider veya maliyet hesaplarına 

aktarılmayan emeklilik giderleri 474 Çalışanlara Sağlanacak Diğer Faydalara İlişkin Karşılıklar 

Hesabı’nın alacağına karĢılık bu hesaba borç kaydedilir. Bilanço tarihi itibariyle on iki ay içinde 

gider veya maliyet hesaplarına aktarılacak emeklilik giderleri ise bu hesaba alacak, 184 Ertelenmiş 

Emeklilik Giderleri Hesabı’na borç yazılır.  

374 ÇalıĢanlara Sağlanacak Diğer Faydalara ĠliĢkin KarĢılıklar Hesabı: Bu hesap bilanço 

tarihi itibariyle on iki ay içinde ödenecek tanımlanmış fayda planı kapsamındaki yükümlülüklerin 

kayda alınmasında kullanılmaktadır.  
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Hesabın İşleyişi: On iki ay içinde ödenecek olan tanımlanmış fayda planı kapsamında ortaya 

çıkacak bir yükümlülük bu hesaba alacak; ilgili bir gider ya da üretim maliyeti hesabına borç 

kaydedilir. Söz konusu yükümlülüğün ödenmesi durumunda bu hesaba borç, ilgili ödeme hesabına ise 

alacak kaydedilir. Ayrıca, bilanço tarihi itibariyle on iki ay içinde ödenmesi gereken faydalardan 

kaynaklanan yükümlülük 474 Çalışanlara Sağlanacak Diğer Faydalara İlişkin Karşılıklar 

Hesabı’nın borcuna karşılık bu hesabın alacağına yazılır. 

474 ÇalıĢanlara Sağlanacak Diğer Faydalara ĠliĢkin KarĢılıklar Hesabı: Tanımlanmış fayda 

planı kapsamında ortaya çıkan yükümlülüklerin izlenildiği hesaptır.  

Hesabın işleyişi: Tanımlanmış fayda planı kapsamındaki bir yükümlülük bu hesaba alacak ilgili 

bir gider veya üretim maliyeti hesabına borç kaydedilir. Bilanço tarihi itibariyle ödenmesi on iki ay 

içinde gerçekleştirilecek olan faydalar ise bu hesaptan 374 Çalışanlara Sağlanacak Diğer Faydalara 

İlişkin Karşılıklar Hesabı’na aktarılır. 

555 Aktüeryal Kazanç ve Kayıplar Hesabı (+ / -): Özkaynaklarda kayda alınması durumunda 

tanımlanmış fayda planına bağlı olarak ortaya çıkan aktüeryal kazanç ve kayıpların izlenildiği 

hesaptır. Gerek aktüeryal kazançların gerekse de aktüeryal kayıpların bu hesaba kaydedilmesi 

nedeniyle söz konusu hesap çift yönlü çalışma özelliğine sahiptir. 

Hesabın işleyişi: Tanımlanmış fayda planına bağlı olarak ortaya çıkan aktüeryal kazançlar bu 

hesaba alacak, kayıplar ise borç kaydedilecektir. Bu hesap 474 Çalışanlara Sağlanacak Diğer 

Faydalara İlişkin Karşılıklar Hesabı ile karşılıklı çalışmaktadır.  

642 Faiz Gelirleri Hesabı: Plan varlıklarının değerinde meydana gelen artışların izlenildiği 

hesaptır.  

Hesabın işleyişi: Plan varlıklarının değerinde meydana gelen artışlar bu hesabın alacağına 

karşılık 140/240 Plan Varlıklarından Alacaklar Hesabı’na borç kaydedilir. 

4.2. Örnek Uygulama 

Otomotiv imalatı alanında faaliyet gösteren “E” A.ġ., Ali AYDIN adındaki çalıĢanına aktif 

çalıĢma döneminden sonra fayda sağlamak amacıyla çalıĢanın emeklilik tarihinden 4 yıl önce yani 

01.01.2011 tarihinde bir tanımlanmıĢ fayda planı oluĢturmuĢtur. Yapılan plana göre Ali AYDIN’a 

emeklilik tarihinde ödenecek muhtemel faydaların 4 yıl sonraki değeri 24.000,-TL’dir. Plana iliĢkin 

diğer bilgiler ise aĢağıdaki gibidir: 

 Yıllık maaĢ, emekli oluncaya kadar yani 4 yıl boyunca değiĢmeyecektir. 

 TanımlanmıĢ fayda planı kapsamında uygulanacak iskonto oranı 2011 ve 2012 yılları için 

%10; 2013 ve 2014 yılları için %8’dir. 

 Plana yapılan katkılar her yılın sonunda gerçekleĢtirilmektedir. 
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 Ali AYDIN’ın hizmet yılını tamamlayamama ihtimali son derece düĢüktür. 

 Aktüeryal kazanç ve kayıpların muhasebeleĢtirilmesinde sermaye yaklaĢımı tercih edilmiĢ 

ve enflasyonun etkisi ihmal edilmiĢtir. 

 Plan varlıklarının beklenilen getiri oranı periyodun tamamı için %12 olup; plana yapılan 

katkılar ile plan varlıklarının gerçek değerinin 4 yıllık hizmet süresi içinde aĢağıdaki gibi 

gerçekleĢeceği varsayılmıĢtır. 

 Tarih Plana Yapılan Katkılar Varlıkların Gerçeğe Uygun 

Değeri 

31 Aralık 2011 4.270,-TL     4.270,-TL 

31 Aralık 2012 4.784,-TL     9.082,-TL 

31 Aralık 2013 5.357,-TL 15.739,-TL 

31 Aralık 2014 6.000,-TL 23.621,-TL 

Yukarıda yer alan bilgiler çerçevesinde Ali AYDIN’a ait tanımlanmıĢ fayda planı kapsamında 

“E” A.ġ. tarafından bilanço ve gelir tablosuna aktarılacak unsurlar aĢağıdaki iĢlem sırasına göre 

belirlenecektir. Bunlar; 

 Her bir yıla ait fayda tutarının ve bugünkü değer faktörünün hesaplanması, 

 TanımlanmıĢ fayda yükümlülüğün bugünkü değerinin hesaplanması, 

 Plan varlıklarının değerinde meydana gelen değiĢimlerin hesaplanması, 

 Gerek tanımlanmıĢ fayda yükümlülüğünün bugünkü değerinde gerekse de plan varlıklarının 

gerçeğe uygun değerinde meydana gelen değiĢikliklerden kaynaklanan aktüeryal kazanç ve 

kayıpların hesaplanması, 

 TanımlanmıĢ fayda borcunun hesaplanmasıdır. 

a. Fayda Tutarının ve Bugünkü Değer Faktörünün Hesaplanması 

ÇalıĢan Ali AYDIN’a emekliliğinde ödenecek muhtemel faydaların toplamı 24.000,-TL 

olduğundan her bir yıla ait fayda tutarı 6.000,-TL (24.000,-TL/4yıl) Ģeklinde hesaplanırken; bugünkü 

değer faktörü ise, 1/(1+ İskonto Oranı) 
vadeye kalan yıl sayısı

 formülüne göre iskonto oranındaki değiĢimleri 

de yansıtacak Ģekilde her bir yıl için aĢağıdaki gibi hesaplanacaktır. 

Yıllar İskonto Oranı Vadeye Kalan Yıl Sayısı Bugünkü Değer Faktörü 

2011 %10 3 0,7511 

2012 %10 2 0,8265 

2013 %8 1 0,9258 

2014 %8 0 1,0000 

b. TanımlanmıĢ Fayda Yükümlülüğün Bugünkü Değerinin Hesaplanması 

TanımlanmıĢ fayda planı kapsamında, Ali AYDIN ile ilgili olarak yukarıda verilen bilgiler 

çerçevesinde tanımlanmıĢ fayda yükümlülüğünün bugünkü değeri aĢağıdaki gibi hesaplanacaktır.  
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Yıllara İlişkin Fayda ve Yükümlülük Tutarları Yıllar 

Yıllara İlişkin Fayda Tutarları (TL) 2011 2012 2013 2014 

Cari yıla ilişkin fayda tutarı (a) 6.000,- 6.000,- 6.000,- 6.000,- 

Önceki yıllara ilişkin fayda tutarı  - 6.000,- 12.000,- 18.000,- 

Cari yıl ile önceki yıllara ilişkin toplam fayda tutarı (b) 6.000,- 12.000,- 18.000,- 24.000,- 

Yıllara İlişkin Yükümlülük Tutarları (TL)  2011 2012 2013 2014 

Bugünkü değer faktörü (c) 0,7511 0,8264 0,9258 1,0000 

İskonto (faiz) oranı (d) 
%10 %10 %8 %8 

Açılış yükümlülüğü (e)11 - 4.507,- 9.917,- 16.666,- 

Cari hizmet maliyeti (f) = (a × c) 4.507,- 4.959,- 5.556,- 6.000,- 

Faiz maliyeti (g) = (e × d) - 451,- 793,- 1.334,- 

Aktüeryal kazanç ve kayıplar (h) - - 400,- - 

Kapanış yükümlülüğü (b × c) veya (e+f+g+h) 4.507 9.917,- 16.666,- 24.000,- 

Yükümlülüğün bir önceki yıla göre değişimi 4.507,- 5.410,- 6.749,- 7.334,- 

Yukarıdaki hesaplamalardan da anlaĢıldığı üzere 2013 yılına ait tanımlanmıĢ fayda 

yükümlülüğünün kapanıĢ değerini gösteren 16.666,-TL, açılıĢ yükümlülüğü, cari hizmet maliyeti ve 

faiz maliyetinin yanı sıra 2013 yılında iskonto oranında meydana gelen değiĢikliğe bağlı olarak ortaya 

çıkacak aktüeryal kaybı da içermektedir. Zira iskonto oranındaki azalıĢ Ģeklindeki bir değiĢiklik 

tanımlanmıĢ fayda yükümlülüğünün bugünkü değerini artıracaktır. Buna göre 2013 yılında ortaya 

çıkan aktüeryal kayıp, 2013 yılında tanımlanmıĢ fayda yükümlülüğünün kapanıĢ değerinden (16.666,-

TL), aynı yıla ait açılıĢ yükümlülüğü (9.917,-TL), cari hizmet maliyeti (5.556,-TL) ve faiz maliyeti 

(793,-TL)’nin düĢülmesi ile 400,-TL olarak hesaplanacaktır.  

c. Plan Varlıklarının Değerinde Meydana Gelen DeğiĢimlerin Hesaplanması 

TanımlanmıĢ fayda planı kapsamında bilançoya aktarılacak net borcun hesaplanmasında 

tanımlanmıĢ fayda yükümlülüğünün bugünkü değerinin yanı sıra plan varlıklarının değerindeki 

değiĢimlerin de dikkate alınması gerekmektedir. Bu bağlamda iĢletmenin, çalıĢanlarına emeklilik 

sonrası sağlayacağı faydaların finansmanına yönelik oluĢturduğu plan varlıklarının, plana yapılan 

katkılar, varlıkların beklenilen ve gerçekleĢen getirisi, aktüeryal kazanç ve kayıplar gibi unsurlarla 

birlikte yıllar itibariyle görünümü aĢağıdaki gibi olacaktır. 

 

 

 

                                                 
11 AçılıĢ yükümlülüğü, bir önceki yılın kapanıĢ yükümlüğüdür. 
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Plan Varlıklarının Getirisi 2011 2012 2013 2014 

Varlıkların dönem başındaki gerçeğe uygun değeri (a) ------ 4.270,- 9.082,- 15.739,- 

Plan varlıklarının beklenen getirisi (dönem başı varlıkların %12’si) (b) ------- 512,- 1.090,- 1.888,- 

Plana yapılan katkılar (c) 4.270,- 4.784,- 5.357,- 6.000,- 

Beklenen getiri temelinde dönem sonunda varlıkların değeri (e) =(a+b+c) 4.270,- 9.566,- 15.529,- 23.627,- 

Dönem sonunda plan varlıklarının gerçeğe uygun değeri (f)  4.270,- 9.082,- 15.739,- 23.621,- 

Plan varlıklarının değerindeki artış (g) = [f-(a+c)] 0,- 28,- 1.300,- 1.882,- 

Aktüeryal kazanç ve kayıp (g- b) ------- (484,-) 210,- (6,-) 

d. Toplam Aktüeryal Kazanç ve Kayıpların Hesaplanması 

Gerek tanımlanmıĢ fayda yükümlülüğünün bugünkü değerinde meydana gelen değiĢikliğe bağlı 

olarak gerekse plan varlıklarının beklenilen getirisi ile gerçekleĢen getirisi arasındaki farklardan 

kaynaklanan aktüeryal kazanç ve kayıpların tanımlanmıĢ fayda planı kapsamında birlikte 

değerlendirilmesi gerekmektedir. Buna göre; söz konusu kazanç ve kayıpların yıllar itibariyle net 

değiĢimi aĢağıda gösterilmiĢtir. 

Aktüeryal Kazanç ve Kayıplar 2011 2012 2013 2014 

Plan varlıklarının beklenen ve gerçekleşen getirisinden 

kaynaklanan aktüeryal kazanç ve kayıplar (TL) 
------ (484,-) 210,- (6,-) 

Fayda yükümlülüklerinden kaynaklanan aktüeryal kazanç ve 

kayıplar (TL) 
------ ------- (400,-) ------ 

Muhasebeleştirilecek toplam aktüeryal kazanç ve 

kayıplar(TL)12 
------- (484,-) (190,-) (6,-) 

e. TanımlanmıĢ Fayda Borcunun Hesaplanması 

TanımlanmıĢ fayda yükümlülüğünün bugünkü değeri ve plan varlıklarının gerçeğe uygun 

değerine yönelik yukarıda yapılan hesaplamalar çerçevesinde tanımlanmıĢ fayda planı kapsamında 

bilançoya aktarılacak tanımlanmıĢ fayda borcunun tutarı aĢağıdaki formüle göre belirlenecektir. 

Tanımlanmış Fayda Borcu = (Tanımlanmış Fayda Yükümlülüğünün Bugünkü Değeri) + 

(Muhasebeleştirilmeyen Aktüeryal Kazançlar) – (Muhasebeleştirilmeyen Geçmiş Hizmet 

Maliyetleri) – (Plan Varlıklarının Raporlama Dönemi Sonundaki Gerçeğe Uygun Değeri) 

TanımlanmıĢ fayda borcunun hesaplanmasında kullanılan formüle göre bilançoya aktarılacak 

tanımlanmıĢ fayda borcunun yıllar itibariyle görünümü aĢağıdaki gibi olacaktır. 

31 Aralık Bilançosu  2011 2012 2013 2014 

Fayda yükümlülüğünün bugünkü değeri (TL) (a) 4.507,- 9.917,- 16.666,- 24.000,- 

Plan varlıklarının gerçeğe uygun değeri (TL) (b)  4.270,- 9.082,- 15.739,- 23.621,- 

Tanımlanmış fayda borcu (net yükümlülük) (TL) (a–b) 237,- 835,- 927,- 379,- 

Önceki yıla göre değişim (TL) 237,- 598,- 329,- (548,-) 

TanımlanmıĢ fayda planıyla ilgili olarak bilançoya yansıtılacak net borç tutarının yanı sıra gelir 

tablosuna aktarılacak unsurlar ve tutarlarının da belirlenmesi gerekmektedir. TMS 19’da yer alan 

düzenlemeler çerçevesinde gelir tablosuna aktarılacak tutar; cari hizmet maliyeti, faiz maliyeti, plan 

varlıklarının beklenilen yatırım getirisi gibi unsurların net toplamına göre belirlenmektedir. Bu 

                                                 
12 ĠĢletme, sermaye yaklaĢımını benimsemesi nedeniyle, oluĢan kayıp ve kazançların tamamını muhasebe kayıtlarına aktaracaktır.  
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bağlamda, Ali AYDIN’a ait tanımlanmıĢ fayda planı çerçevesinde gelir tablosuna aktarılacak unsurlar 

ve tutarları aĢağıda gösterilmiĢtir. 

31 Aralık Gelir Tablosu 2011 2012 2013 2014 

Giderler (TL) (4.507,-) (5.410,-) (6.349,-) (7.334,-) 

    - Cari hizmet maliyeti (TL) (4.507,-) (4.959,-) (5.556,-) (6.000,-) 

     -Faiz maliyeti (TL) ------- (451,-) (793,-) (1.334,-) 

Gelirler (TL)  512,- 1.090,- 1.888,- 

     -Plan varlıklarının beklenilen getirisi (TL) ------- 512,- 1.090,- 1.888,- 

Net Tutar (TL) (4.507,-) (4.898,-) (5.259,-) (5.446,-) 

ÇalıĢan Ali AYDIN’a aktif çalıĢma dönemi sonunda ödenecek tanımlanmıĢ fayda planı 

kapsamında finansal tablolara aktarılacak unsurlara yönelik yukarıda yapılan hesaplamaları aĢağıdaki 

gibi özetlemek mümkündür.  

Tanımlanmış Fayda Planının Unsurları 2011 2012 2013 2014 

Bilançoda Raporlanacak Unsurlar     

Tanımlanmış fayda yükümlülüğünün bugünkü değeri (TL) 4.507,- 5.410,- 6.749,- 7.334,- 

Tanımlanmış fayda borcu (TL) 237,- 598,- 329,- (548,-) 

Aktüeryal kazanç ve kayıplar (TL) ------- (484,-) (190,-) (6,-) 

Gelir Tablosunda Raporlanacak Unsurlar     

Cari hizmet maliyeti  (TL) (a) (4.507,-) (4.959,-) (5.556,-) (6.000,-) 

Faiz maliyeti (TL) (b) ------- (451,)- (793,)- (1.334,-) 

Plan varlıklarının beklenilen getirisi (TL) (c) ------- 512,- 1.090,- 1.888,- 

Toplam Dönem Gideri (TL) (a+b-c) (4.507,-) (4.898,-) (5.259,-) (5.446,-) 

ÇalıĢan Ali AYDIN’a ait tanımlanmıĢ fayda planı kapsamında “E” A.ġ.’nin, yukarıdaki gibi 

özetlenen ve muhasebeleĢtirmede esas alacağı, gerek bilanço gerekse gelir tablosunda raporlayacağı 

unsurlara iliĢkin kayıtları yıllar itibariyle aĢağıdaki gibi olacaktır. 

a.  2011 yılı için yapılacak kayıtlar  

2011 yılına ait tanımlanmıĢ fayda yükümlülüğünün ve dönem giderinin kaydı aĢağıdaki gibi 

olacaktır. 

          
31.12.2011 

               

                         

 770  GENEL YÖNETĠM GĠDERLERĠ HESABI  4.507,-    

  770.02 Memur Ücret ve Giderleri         

      474 ÇALIġANLARA SAĞLANACAK DĠĞER 

FAYDALARA ĠLĠġKĠN KARġILIKLAR HESABI 

   4.507,- 

        474.04 TanımlanmıĢ Fayda Planları       

          474.04.00 TanımlanmıĢ Fayda Yükümlülüğü       

 Tanımlanmış fayda yükümlülüğünün tahakkuku       

                             

2011 yılında tanımlanmıĢ fayda planı kapsamında gelir tablosuna aktarılacak gider tutarı, faiz 

maliyeti ve aktüeryal kazanç ve kayıp olmadığından, yalnızca cari hizmet maliyetinden oluĢacaktır. 

“E” A.ġ.’in dönem sonunda plana yaptığı katkıların kaydı aĢağıdaki gibi olacaktır. 
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31.12.2011 

               

                         

 240 PLAN VARLIKLARINDAN ALACAKLAR HESABI  4.270,-    

      100 KASA HESABI    4.270,- 

 Plana yapılan katkılar       

                             

“E” A.ġ. tarafından 2011 yılında tanımlanmıĢ fayda planı kapsamında bilançoya aktarılacak 

tanımlanmıĢ fayda borcu niteliğindeki ilave yükümlülük tutarının da dikkate alınması gerekmektedir. 

Buna göre tanımlanmıĢ fayda borcu aĢağıdaki gibi kayda alınacaktır.  

          
31.12.2011 

               

                         

 284 ERTELENMĠġ EMEKLĠLĠK GĠDERLERĠ HESABI  237,-    

      474 ÇALIġANLARA SAĞLANACAK DĠĞER 

FAYDALARA ĠLĠġKĠN KARġILIKLAR HESABI 

   237,- 

        474.04 TanımlanmıĢ Fayda Planları       

          474.04.01 TanımlanmıĢ Fayda Borcu       

 Tanımlanmış fayda borcunun tahakkuku       

                             

b. 2012 yılı için yapılacak kayıtlar 

2012 yılına ait tanımlanmıĢ fayda yükümlülüğünün ve dönem giderinin kaydı aĢağıdaki gibi 

olacaktır. 

          
31.12.2012 

               

                         

 770  GENEL YÖNETİM GİDERLERİ HESABI  4.898,-    

  770.02 Memur Ücret ve Giderleri         

 284 ERTELENMİŞ EMEKLİLİK GİDERLERİ HESABI  512,-    

      474 ÇALIġANLARA SAĞLANACAK DĠĞER 

FAYDALARA ĠLĠġKĠN KARġILIKLAR HESABI 

   5.410,- 

        474.04 TanımlanmıĢ Fayda Planları       

          474.04.00 TanımlanmıĢ Fayda Yükümlülüğü       

 Tanımlanmış fayda yükümlülüğünün tahakkuku       

                             

2012 yılında tanımlanmıĢ fayda planı kapsamında gelir tablosuna aktarılacak gider tutarı cari 

hizmet maliyeti (4.959,-TL) ve faiz maliyetinin (451,-TL) toplamından plan varlıklarının beklenilen 

yatırım getirisinin (512,-TL) düĢülmesi ile bulunacaktır. Zira TMS 19’da yer alan düzenlemelere göre; 

gelir tablosuna aktarılacak tutar cari hizmet maliyeti, faiz maliyeti, plan varlıklarının beklenilen 

yatırım getirisi gibi unsurların net toplamına göre belirlenmektedir.  

“E” A.ġ.’in dönem sonunda plana yaptığı katkıların kaydı aĢağıdaki gibi olacaktır.  

          
31.12.2012 

               

                         

 240 PLAN VARLIKLARINDAN ALACAKLAR HESABI  4.784,-    

      100 KASA HESABI    4.784,- 

 Plana yapılan katkılar       
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2012 yılında tanımlanmıĢ fayda planı kapsamında bilançoya yansıtılacak tanımlanmıĢ fayda 

borcunun tutarındaki değiĢim aĢağıdaki gibi hesaplanarak kayda alınacaktır.  

Tanımlanmış Fayda Borcundaki Değişim = TanımlanmıĢ Fayda Borcu (2012) - TanımlanmıĢ 

Fayda Borcu (2011) 

Tanımlanmış Fayda Borcundaki Değişim = 835,-TL - 237,-TL =598,-TL 

          
31.12.2012 

               

                         

 284 ERTELENMĠġ EMEKLĠLĠK GĠDERLERĠ HESABI  598,-    

      474 ÇALIġANLARA SAĞLANACAK DĠĞER 

FAYDALARA ĠLĠġKĠN KARġILIKLAR HESABI 

   598,- 

        474.04 TanımlanmıĢ Fayda Planları       

          474.04.01 TanımlanmıĢ Fayda Borcu       

 Tanımlanmış fayda borcunun tahakkuku       

                             

TanımlanmıĢ fayda borcunun yanı sıra plan varlıklarının değerinde meydana gelen artıĢların da 

dikkate alınması gerekmektedir. Nitekim 2012 yılında plan varlıklarının değerinde meydana gelen 28,-

TL’lik artıĢ aĢağıdaki gibi kayda alınacaktır. 

          
31.12.2012 

               

                         

 240 PLAN VARLIKLARINDAN ALACAKLAR HESABI  28,-    

      642 FAĠZ GELĠRLERĠ HESABI    28,- 

       642.01 Plan Varlıklarının Getirisi     

 Plan varlıklarındaki artış       

                             

Aktüeryal kazanç ve kayıplar ise aĢağıdaki gibi kayda alınacaktır. 

          
31.12.2012 

               

                         

 555 AKTÜERYAL KAZANÇ ve KAYIPLAR HESABI
 13

  484,-    

  555.01 Aktüeryal Kayıplar      

      474 ÇALIġANLARA SAĞLANACAK DĠĞER 

FAYDALARA ĠLĠġKĠN KARġILIKLAR HESABI 

   484,- 

        474.04 TanımlanmıĢ Fayda Planları       

          474.04.02 Aktüeryal  Kazanç ve Kayıplar       

 Aktüeryal kayıplar       

                             

c. 2013 yılı için yapılacak kayıtlar 

2013 yılına ait tanımlanmıĢ fayda yükümlülüğünün ve dönem giderinin kaydı aĢağıdaki gibi 

olacaktır. 

                                                 
13 ĠĢletmenin tanımlanmıĢ fayda planı kapsamında ortaya çıkan aktüeryal kazanç ve kayıpların muhasebeleĢtirilmesinde sermaye yaklaĢımı 
benimsediği için söz konusu kazanç ve kayıplar 555 Aktüeryal Kazanç ve Kayıplar Hesabı’nda izlenmektedir.  
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31.12.2013 

               

                         

 770  GENEL YÖNETĠM GĠDERLERĠ HESABI  5.259,-    

  770.02 Memur Ücret ve Giderleri         

 284 ERTELENMĠġ EMEKLĠLĠK GĠDERLERĠ HESABI  1.490,-    

      474 ÇALIġANLARA SAĞLANACAK DĠĞER 

FAYDALARA ĠLĠġKĠN KARġILIKLAR HESABI 

   6.749,- 

        474.04 TanımlanmıĢ Fayda Planları       

          474.04.00 TanımlanmıĢ Fayda Yükümlülüğü       

 Tanımlanmış fayda yükümlülüğünün tahakkuku       

                             

2013 yılında tanımlanmıĢ fayda planı kapsamında gelir tablosuna aktarılacak gider tutarı cari 

hizmet maliyeti (5.556,-TL) ve faiz maliyetinin (793,-TL) toplamından plan varlıklarının beklenilen 

yatırım getirisinin (1.090,-TL) düĢülmesi ile bulunacaktır.  

“E” A.ġ.’in dönem sonunda plana yaptığı katkıların kaydı aĢağıdaki gibi olacaktır. 

          
31.12.2013 

               

                         

 240 PLAN VARLIKLARINDAN ALACAKLAR HESABI  5.357,-    

      100 KASA HESABI    5.357,- 

 Plana yapılan katkılar       

                             

2013 yılında tanımlanmıĢ fayda planı kapsamında bilançoya yansıtılacak tanımlanmıĢ fayda 

borcunun tutarındaki değiĢim aĢağıdaki gibi hesaplanarak kayda alınacaktır.  

Tanımlanmış Fayda Borcundaki Değişim = TanımlanmıĢ Fayda Borcu (2013) - TanımlanmıĢ 

Fayda Borcu (2012) 

Tanımlanmış Fayda Borcundaki Değişim = 927,-TL - 835,-TL = 92,-TL 

          
31.12.2013 

               

                         

 284 ERTELENMĠġ EMEKLĠLĠK GĠDERLERĠ HESABI  92,-    

      474 ÇALIġANLARA SAĞLANACAK DĠĞER 

FAYDALARA ĠLĠġKĠN KARġILIKLAR HESABI 

   92,- 

        474.04 TanımlanmıĢ Fayda Planları       

          474.04.01 TanımlanmıĢ Fayda Borcu       

 Tanımlanmış fayda borcunun tahakkuku       

                             

2013 yılında plan varlıklarının değerinde meydana gelen artıĢın da finansal tablolara aktarılması 

gerekmektedir. Nitekim söz konusu artıĢ aĢağıdaki gibi kayda alınacaktır. 

          
31.12.2013 

               

                         

 240 PLAN VARLIKLARINDAN ALACAKLAR HESABI  1.300,-    

      642 FAĠZ GELĠRLERĠ HESABI    1.300,- 

       642.01 Plan Varlıklarının Getirisi     

 Plan varlıklarındaki artış       
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2013 yılında ortaya çıkan aktüeryal kazanç ve kayıplar ise aĢağıdaki gibi kayda alınacaktır. 

          
31.12.2013 

               

                         

 555 AKTÜERYAL KAZANÇ ve KAYIPLAR HESABI
 
  190,-    

  555.01 Aktüeryal Kayıplar      

      474 ÇALIġANLARA SAĞLANACAK DĠĞER 

FAYDALARA ĠLĠġKĠN KARġILIKLAR HESABI 

   190,- 

        474.04 TanımlanmıĢ Fayda Planları       

          474.04.02 Aktüeryal Kazanç ve Kayıplar       

 Aktüeryal kayıplar       

                             

d. 2014 yılı için yapılacak kayıtlar 

2014 yılına ait tanımlanmıĢ fayda yükümlülüğünün ve dönem giderinin kaydı aĢağıdaki gibi 

olacaktır. 

          
31.12.2014 

               

                         

 770  GENEL YÖNETĠM GĠDERLERĠ HESABI  5.446,-    

  770.02 Memur Ücret ve Giderleri         

 284 ERTELENMĠġ EMEKLĠLĠK GĠDERLERĠ HESABI  1.888,-    

      474 ÇALIġANLARA SAĞLANACAK DĠĞER 

FAYDALARA ĠLĠġKĠN KARġILIKLAR HESABI 

   7.334,- 

        474.04 TanımlanmıĢ Fayda Planları       

          474.04.00 TanımlanmıĢ Fayda Yükümlülüğü       

 Tanımlanmış fayda yükümlülüğünün tahakkuku       

                             

2014 yılında tanımlanmıĢ fayda planı kapsamında gelir tablosuna aktarılacak gider tutarı cari 

hizmet maliyeti (6.000,-TL) ve faiz maliyetinin (1.334,-TL) toplamından plan varlıklarının beklenilen 

yatırım getirisinin (1.888,-TL) düĢülmesi ile bulunacaktır.  

“E” A.ġ.’in dönem sonunda plana yaptığı katkıların kaydı aĢağıdaki gibi olacaktır. 

          
31.12.2014 

               

                         

 240 PLAN VARLIKLARINDAN ALACAKLAR HESABI  6.000,-    

      100 KASA HESABI    6.000,- 

 Plana yapılan katkılar       

                             

2014 yılında tanımlanmıĢ fayda planı kapsamında bilançoya yansıtılacak tanımlanmıĢ fayda 

borcunun tutarındaki değiĢim aĢağıdaki gibi hesaplanarak kayda alınacaktır.  

Tanımlanmış Fayda Borcundaki Değişim = TanımlanmıĢ Fayda Borcu (2014) - TanımlanmıĢ 

Fayda Borcu (2013) 

Tanımlanmış Fayda Borcundaki Değişim =  379,-TL - 927,-TL= - 548,-TL  
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31.12.2014 

               

                         

 474 ÇALIġANLARA SAĞLANACAK DĠĞER FAYDALARA 

ĠLĠġKĠN KARġILIKLAR HESABI 

 548,-    

   474.04 TanımlanmıĢ Fayda Planları        

     474.04.01 TanımlanmıĢ Fayda Borcu        

      284 ERTELENMĠġ EMEKLĠLĠK GĠDERLERĠ 

HESABI 

   548,- 

 TanımlanmıĢ fayda borcunun emeklilik giderlerinden mahsubu       

                             

2014 yılında plan varlıklarının değerinde meydana gelen 1.882,-TL’lik artıĢ aĢağıdaki gibi 

kayda alınacaktır. 

          
31.12.2014 

               

                         

 240 PLAN VARLIKLARINDAN ALACAKLAR HESABI  1.882,-    

      642 FAĠZ GELĠRLERĠ HESABI    1.882,- 

       642.01 Plan Varlıklarının Getirisi     

 Plan varlıklarındaki artıĢ       

                             

Aktüeryal kazanç ve kayıplar ise aĢağıdaki gibi kayda alınacaktır. 

          
31.12.2014 

               

                         

 555 AKTÜERYAL KAZANÇ ve KAYIPLAR HESABI
 
  6,-    

  555.01 Aktüeryal Kayıplar      

      474 ÇALIġANLARA SAĞLANACAK DĠĞER 

FAYDALARA ĠLĠġKĠN KARġILIKLAR HESABI 

   6,- 

        474.04 TanımlanmıĢ Fayda Planları       

          474.04.02 Aktüeryal  Kaz. ve Kayıp.       

 Aktüeryal kayıplar       

                             

2015 yılında iĢletmenin fondan varlıklarını tahsil ederek tanımlanmıĢ fayda planı kapsamında 

ortaya çıkan yükümlülüğünü ödemeyi planlaması durumunda dönemsellik kavramı gereğince 

31.12.2014 tarihinde yapacağı kayıtlar aĢağıdaki gibi olacaktır.   

          
31.12.2014 

               

                         

  140 PLAN VARLIKLARINDAN ALACAKLAR HESABI  23.621,-    

       240 PLAN VARLIKLARINDAN ALACAKLAR 

HESABI 

   23.621,- 

 Plandan olan alacakların vadesinin bir yılın altına düşmesi       

          31.12.2014                

                          

  184 ERTELENMĠġ EMEKLĠLĠK GĠDERLERĠ HESABI  4.269,-    

      284 ERTELENMĠġ EMEKLĠLĠK GĠDERLERĠ 

HESABI 

   4.269,- 

 Ertelenen emeklilik giderlerinin kısa vadeye aktarılması       
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          31.12.2014                

                          

  474 ÇALIġANLARA SAĞLANACAK DĠĞER FAYDALARA 

ĠLĠġKĠN KARġILIKLAR HESABI 

 25.059,-    

   474.04 TanımlanmıĢ Fayda Planları        

     474.04.00 TanımlanmıĢ Fayda Yükümlülüğü 24.000,-        

     474.04.01 TanımlanmıĢ Fayda Borcu                   379,-        

     474.04.02 Aktüeryal  Kazanç ve Kayıplar            680,-        

      374 ÇALIġANLARA SAĞLANACAK DĠĞER 

FAYDALARA ĠLĠġKĠN KARġILIKLAR HESABI 

   25.059,- 

        374.04 TanımlanmıĢ Fayda Planları       

          374.04.00 Tanım. Fayda Yük.    24.000,-       

          374.04.01 Tanım. Fayda Bor.          379,-       

          374.04.02 Akt.  Kaz. ve Kay.          680,-       

 Yükümlülüklerin vadesinin bir yılın altına düşmesi       

                          

07.01.2015 tarihinde tanımlanmıĢ fayda planı ile ilgili yükümlülüklerin karĢılanması amacıyla 

fona aktarılan varlıkların tahsil edilerek yükümlülüğün ödenmesi durumunda iĢletme tarafından 

yapılacak kayıtlar aĢağıdaki gibidir.  

          
07.01.2015 

               

                         

 100 KASA HESABI  23.621,-    

      240 PLAN VARLIKLARINDAN ALACAKLAR HESABI    23.621,- 

 Plandan olan alacakların tahsili       

          
07.01.2015 

               

                         

 374 ÇALIġANLARA SAĞLANACAK DĠĞER FAYDALARA ĠLĠġKĠN 

KARġILIKLAR HESABI 

 24.000,-    

  374.04 TanımlanmıĢ Fayda Planları      

     374.04.00 TanımlanmıĢ Fayda Yükümlülüğü         

      100 KASA HESABI    24.000,- 

 Çalışanlara yönelik yükümlülüğün ödenmesi        

          
07.01.2015 

               

                         

 374 ÇALIġANLARA SAĞLANACAK DĠĞER FAYDALARA ĠLĠġKĠN 

KARġILIKLAR HESABI 

 1.059,-    

   474.04 TanımlanmıĢ Fayda Planları        

     474.04.01 TanımlanmıĢ Fayda Borcu                    379,-         

     474.04.02 Aktüeryal Kazanç ve Kayıplar             680,-         

 770 GENEL YÖNETĠM GĠDERLERĠ HESABI  3.890,-    

      184 ERTELENMĠġ EMEKLĠLĠK GĠDERLERĠ HESABI    4.269,- 

      555 AKTÜERYAL KAZANÇ ve KAYIPLAR HESABI    680,- 

        555.01 Aktüeryal Kayıplar       

 Ertelenen emeklilik giderlerinin sonuç hesaplarına aktarılması ve tanımlanmış 

fayda planı kapsamındaki hesapların kapatılması  

      

                          

Yukarıdaki kayıttan da anlaĢıldığı üzere iĢletme 2011 yılında oluĢturduğu tanımlanmıĢ fayda 

planı kapsamında ortaya çıkan 24.000,-TL’lik yükümlülüğünü yerine getirmiĢ ve daha önceki 

dönemlerde giderleĢtiremediği emeklilik giderlerini (3,890,-TL) sonuç hesaplarına aktarmıĢtır.  
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5. SONUÇ 

TanımlanmıĢ fayda planlarında ise iĢletmenin yükümlülüğü çalıĢanlara gelecekte ödenecek olan 

faydaların bugünkü değerine göre hesaplanmaktadır. TanımlanmıĢ fayda planıyla ilgili yükümlülükler, 

genellikle çalıĢanın hizmetinden çok sonra yerine getirildiğinden iskonto edilerek ölçülmekte ve 

yapılacak ölçümde aktüeryal varsayımlar kullanılmaktadır. Bu durum, tanımlanmıĢ fayda planlarının 

finansal tablolara aktarılmasını karmaĢık hale getirmektedir. TMS 19 söz konusu karmaĢıklığın 

olumsuz etkilerini azaltmak için muhasebe sisteminde basitleĢtirilmiĢ varsayımlar ve yöntemler 

kullanarak gelecekteki yükümlülüklerin ölçülmesi amacıyla sistematik bazı iĢlemlerin yapılmasını 

dolayısıyla da bu iĢlemlere bağlı olarak bilanço ve gelir tablosunda raporlanması gereken değiĢik 

unsurları ifade etmiĢ ve konuya yönelik ayrıntılı düzenlemelere yer vermiĢtir.  

TanımlanmıĢ fayda planı kapsamında, her dönem sonunda bilançoya yansıtılacak fayda 

yükümlülüğünün belirlenmesinde çalıĢanın gelecekteki maaĢı, iĢten ayrılma oranı, ölüm oranları, 

iskonto oranı gibi birçok faktör etkili olduğundan aktüeryal varsayım ve değerleme yöntemlerine 

ihtiyaç duyulmaktadır. Zira çalıĢanların demografik özellikleri ile piyasalarda geçerli olan finansal 

özelliklere ait unsurları içeren aktüeryal varsayımlar, tanımlanmıĢ fayda yükümlülüklerinin aktüeryal 

değerlemesinde dikkate alınmaktadır. Aktüeryal değerleme yöntemi olarak ise tanımlanmıĢ fayda 

yükümlülüğünün bugünkü değerinin belirlenmesinde öngörülen yükümlülük yöntemi kullanılmaktadır. 

Sözkonusu yöntem ile iĢletmenin tanımlanmıĢ fayda planı kapsamında çalıĢanlarına gelecekte 

sağlayacağı faydalara yönelik yükümlülüğü çalıĢanın hizmet süresiyle iliĢkilendirilmekte olup böylece 

her bir dönem için bilanço ve gelir tablosuna aktarılacak tutarlar tespit edilmektedir.   

TanımlanmıĢ fayda planı kapsamında yükümlülüklerin yanı sıra iĢletmenin muhasebe 

politikasına bağlı olarak aktüeryal kazanç ve kayıpların bilançoya yansıtılması da mümkün olmaktadır. 

Zira TMS 19 tarafından, genel anlamda aktüeryal varsayımlar ile gerçekleĢen durum arasındaki 

farklara bağlı olarak ortaya çıkan aktüeryal kazanç ve kayıpların kayda alınmasına yönelik sermaye 

yaklaşımı ve koridor yaklaşımı gibi alternatif yöntemler geliĢtirilmiĢ ve bunların kullanımıyla ilgili 

iĢletmelere seçimlik bir hak sunulmuĢtur. Buna göre, örneğin, iĢletmelerin tercihini sermaye 

yaklaĢımından yana kullanması durumunda aktüeryal kazanç ve kayıplar doğrudan doğruya 

özkaynaklar hesap sınıfında dolayısıyla da bilanço içinde izlenmiĢ olacaktır. Koridor yaklaĢımında ise 

aktüeryal kazanç ve kayıplar plan varlıklarının gerçeğe uygun değeri ile tanımlanmıĢ fayda 

yükümlülüğünün bugünkü değerinden büyük olanının %10’unu göre belirlenen sınırı aĢması 

durumunda sınırı aĢan kısım gelir tablosunda kayda alınabilmektedir.  

ĠĢletmeler koridor yaklaĢımı çerçevesinde aktüeryal kazanç ve kayıpların gelir tablosunda kayda 

alınmasında farklı tercihlerde de bulunabilmektedir. Buna göre iĢletmeler tanımlanmıĢ fayda 

yükümlülüğünün bugünkü değeri ile plan varlıklarının gerçeğe uygun değerinden daha büyük olanının 

%10’unu aĢan aktüeryal kazanç ve kaybın, tamamını veya bir kısmını ortaya çıktığı dönemde kayda 



Yönetim ve Ekonomi Araştırmaları Dergisi – Sayı:21 (2013) - Doi: http://dx.doi.org/10.11611/JMER189 

 

28 

 

 

alabileceği gibi %10 sınırı içinde olup olmadığına bakmaksızın tamamını da gelir tablosuna 

aktarabilecektir.  

TanımlanmıĢ fayda planları kapsamında aktüeryal kazanç ve kayıpların yanı sıra gelir tablosunu 

ilgilendiren cari hizmet maliyeti, faiz maliyeti, plan varlıklarının beklenen yatırım getirisi, geçmiĢ 

hizmet maliyeti gibi bazı unsurlar da ortaya çıkmaktadır. Söz konusu unsurlardan cari hizmet maliyeti 

ile faiz maliyeti gider; geçmiĢ hizmet maliyeti ve plan varlıklarının beklenen yatırım getirisi ise 

duruma göre gider veya gelir özelliği taĢımaktadır. Nitekim cari hizmet maliyeti çalıĢanın hizmetine 

karĢılık içinde bulunulan dönemde kazanılan fayda tutarını; faiz maliyeti ise cari hizmet maliyetine 

bağlı olarak ortaya çıkacak faydanın çalıĢanın iĢten ayrılacağı süreye kadar her yıl iskonto oranına 

göre yeniden değerlenmesi durumunda meydana gelen artıĢı gösterdiğinden iĢletme açısından gider 

olarak değerlenmektedir. Buna karĢılık plan varlıklarının beklenen yatırım getirisi, fona aktarılan 

varlıkların yatırımlarda değerlendirilmesinden kaynaklanan kazanç ve kayıplara; geçmiş hizmet 

maliyeti de cari dönemde emeklilik planlarında yapılan düzenlemeler sonucu tanımlanmıĢ fayda 

yükümlülüğünün bugünkü değerinde olumlu ya da olumsuz değiĢimlere göre belirleneceğinden gider 

veya gelir olarak nitelendirilecektir. 

Sonuç olarak TMS 19, mevcut uygulamalardan farklı olarak, iĢletmelerdeki insan kaynaklarının 

değerinin kısmen de olsa muhasebe hesaplarına (374 veya 474 nr.lı hesaplar) aktarılmasına ve böylece 

daha gerçekçi bilgiler sunan finansal tabloların hazırlanmasına imkan sağlamaktadır. Örneğin Ģu an 

fayda planı kapsamında uygulanan kıdem tazminatları, mevcut hükümlere göre geçmiĢ verileri dikkate 

alarak hesaplanırken, TMS 19’a göre ise gelecekteki verileri kullanarak hesaplanmakta ve bu yolla da 

çalıĢanın iĢletme için değeri daha doğru hesaplanmaktadır.  
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